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Sposób osiągnięcia zjawisk chemicz¬
nych, polegających na wymianie zasad, po¬
lega na zastosowaniu osadów, otrzymanych
przez działanie roztworów gliiniamiów alka¬
licznych na roztwory krzemianów alkalicz¬
nych i roztwory soli metali.

Ciała powstałe przez działainiie roztwo¬
rów glinianów alkalicznych na osady z krze.
mianów alkalicznych i soli metali, które do¬
tychczas nie były znane, przedstawiają tę
korzyść, że posiadają większą zdolność do
wymiany, aniżeli same krzemiiatny, otrzyma¬
ne zapomocą związków metali. Wskutek
tego zachodzi znacznie energicznieij sza wy¬
miana zasad i może być przez dłuższy czas
przeprowadzana. Oprócz tego ciała, otrzy¬
mane przez działanie glinianów alkalicz¬
nych na; osady z krzemianów alkalicznych

i soli metali, posiadają tę zaletę, że łatwo
dają się otrzymywać, przyczem wymywa¬
nie osadów nie jest potrzebne, co więcej że
pożyteczne fizyczne własności ciał dają .się
również osiągnąć i przy nadmiarze ałfca-
ljów,

Dalsza korzyść zastosowaniu ciał we¬
dług tego sposobu polega na tern, źe ciała
te są bardzo odporne i nie rozkładają się
przy procesach wymiany zasad.

Osady krzemianów alkalicznych, na któ¬
re działa się glinianami alkalUcznemi, mo¬
gą być otrzymane przez, działanie soli żela¬
za, isoli chromu, Wolframu, kobaltu, mię**-
dzi, soli niklu i podobnych.

Ciała wymieniające zasady, zastosowa¬
ne według przytoczonego wynalazku, mogą
być otrzymane w ten sposób, że dodaje si$



Roztworu glinianu alkalicznego do osadów
krzeimianów metalicznych, przed oddziele¬
niem tych ostatnich od płynu i suszeniem o-
sadu, stale mieszając. Możnat również naj¬
pierw dodać do osadów* krzemianów meta¬
licznych rozpuszczalnej soli glinu i następ¬
nie dodać roztworu wodorotlenku alkalicz¬
nego. Potraktowany osad oddziela się od
płynu, suszy i hydratyzuje przez zwilże¬
nie wodą.

Odnośne ciała otrzymuje się np. w spo¬
sób następujący:

20 kg szkła wodnego o mniej więcej
38° Be rozcieńcza się 200 1 wody i strąca
zapomocą 4,5 kg chlorku żelazowego, roz¬
puszczonego w 150 1 wódy w zmany sposób.
Ilość dodanego roztworu chlorku żelazo-
wejgo może się zmieniać. Celowo je&t doda¬
wać tyle roztworu chlorku żelazowego, aby
sitra.cony roztwór reagował obojętnie lub
stóbo-kwaiśno; wydajność, po wysuszeniu na
pow,ietr^u^4wyncisi 8,8 kg. Osad, wysuszony
na powietrzu, posiada następujący skład:

Strata pc żarzeniu 30,6%
Si02 52,5%
Fe203 14,7%
Na20 2,4%

Praktyczna zdolność wymienna wynosi
0f99%, przyczeon zdolność wymienna ozna¬
cza ilość CaO, która była pobrana od masy
odtwardzającej, podczas gdy woda twar¬
da: była filtrowana z szybkością 4 m przez
słój środka odtwardzającego mniej więcej
60 cm wysoki. W celu regeneracji po każ-
darazowem wyczerpaniu środka cdtwar-
dzającego zużywa się mnieij więcej 5-cio
kanotną ilość teoretyczną soli kuchennej.
Do otrzymanego osadu dodaje się ciągle
miesizaijąc roztwór glikiiafnu alkalicznego,
który otrzymuje się przez zadawanie roz¬
tworu 6,6 k|g chlorku glinowego (krystalicz¬
nego) ługiem sodowym aż do rozpuszcze¬
nia powstałego z początkuj osadu wodoro¬
tlenku. Powstająca przy tern mieszanina al¬
kaliczna uwalnia się od ługu macierzystego
przez wyciskanie; bez uprzedniego przemy¬

wania, cc daje się bardzo łatwo uskutecz¬
nić'. Sprasowana masa suszy się przy u-
miarkcwanej temperaturze i hydratyzuje
wodą.

Wyżej wskazany sposób wykonania da¬
je wydajność materjału w ilości 13,5 kg.
Po wysuszeniu na powietrzu posiada ten
materjał następujący skład:

Strata po żarzeniu 27,5%
S102 41,2%
Fe20£ -. 21,5%
Na20 9,2%

Praktyczna zdolność wymienna wynosi
po wydaleniu nadmikru alkaljów przez płó-

.kanie około 3,2J3L_>Zdolność wymienna wy¬
raża ten stosunek ilości tlenku' wapnia da¬
jącej się pcibrać praktycznie w stosunku do
ilości środka odtwardzającego.

Przy zastosowaniu związku miedziowe¬
go postępuje się naprzykład w sposób na¬
stępujący.

Osadza się 20 kg szkła wodnego q mniej
więcej 38° Be roztworem 7,2 kg siiarczanu
miedziowego w 150 1 wody, ciągle miesza¬
jąc. Osad należy wycisnąć, wysuszyć i zgra-
nulowae.

Wydajność: 10,3 kg przy wysuszeniu
na powietrzu.

Analiza wykazała:
Strata po żarzeniu: 28,28%
CuO 18,28%
Si02 51,24%
Fe203—Al203 1,04% (po¬

wstałe z zanieczyszczenia szkła wodnego)
Na20 0,49%
Zdolność wymienna. wynosi 0,14 %.

Iloiść soli potrzebna) dla regeneracji wynosi
wielokrotną teorji. Osad krzemianu mie¬
dziowego przed odciśnięciem zadaje się
roztworem glinianu sodowego, który otrzy¬
mano zadając 5,6 kg chlorku glinowego
(krystalicznego) ługiem sodowym aż do
rozpuszczenia powstającego osadu wodoro¬
tlenku. Następnie cały osad odciska się,, su¬
szy i granuluje.
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Wydajność: 12,6 kg po wysuszeniu na
powietrzu.

Analiza po przepłakaniu wykazała na¬
stępujący skład:

Strata po żarzeniu: 28,40%
Si02 40,38%
CuO 14,3%
Al2Os^Fe203 9,9%
Na20 6,67%

Praktyczna zdolność wymienina produk¬
tu uwolnionego od nadmiairu ługu przez
wymywanie wynosiła 1,35%. Ilość soli ku¬
chennej, niezbędna do regeneracji wyczer¬
panej imiasy, wynosi pięciokrotną ilość teor ji

.W ten isposflb powstają ciała twarde o
wysokiej zdolności wymiany zasad, na fi¬
zyczną użyteczność których alkalja, zawar¬
te w osadzie, nie wpływają w sposób ujem¬
ny. Jedynie tylko ilościowa zdolność wy¬
mienna produktu końcowego zależy od ilo¬
ści użytego przy wy|twTarzaniu płynu alka¬
licznego.

Zastosowanie tych nowych ciał, wymie¬
niaj jących zasady jest jeszcze dlatego
znacznie tańsze, ponieważ, według opisa¬
nego sposobu wytwarzanlia, otrzymuje się
większą wydajność materjału. Pod wpły¬
wem działania chlorku żelazowego na szkło
wiodne, stosownie do przytoczonego przy¬
kładu, otrzymuje się po wyprasowaniu, wy¬
suszeniu i hydbatyzaicjii około 8,8 kg z zdol¬
nością wymienną około 1 % , podczas gdy
przez poitraktowanie osaidu) roztiworefm
glinianu alkalicznego wydajność materjału
stanowi 13,5 kg , a więc o 53% więcej, ze
znacznie podwyżiszoną zdolnością wy¬
mienną.

W ten sam ąposób, jak osady krzemianu
żelazowego można również i traktować gli¬
nianami alkaliicznemi osady itanych soli
metalicznych z krzemianami alkalicznemi;
sposób wykonania procesów wymiany za¬
sad odbywa się w ten sam sposób. Można
np. wodę, przeznaczoną do odtwairdizenia,
filtrować przez ciała wymieniające zasady.

Otrzymywano już związki wymieniają¬

ce zia&ady prz&z dzialłaftie gliiiiiamów alka¬
licznych na wodzian kwasu krzemowego.
Te jednak ciała nie nadawały się piraktycz-
nie do przeprowadzenia wymiany zasad
z powodu ich własności kleistych. Aby u-
niknąć tej własności kleistej i razem z tern
technicznie trudnego do wykonania oczy¬
szczania krzemianów alkaliicznOMglinowych,
dodawano do mieszaniny nadmiaru kwasu
krzemowego (niemiecki patent Nr 174097)
i utworzony zfwiiązek alkaliczny traktowano
chlorkiem wapniowym, przyczem powsta¬
wał związek wapniowy, który łatwiej się
oczyszczał. Dalej, otrzymywano ciała wy¬
mieniające zasady w ten sposób, że po od-
fiUltrowaniiu wymywano je niezupełnie i na¬
stępnie suszono przy temperaturze poniżej
100° C (niemiecki patent Nr 295 623), przy-
czgm mogło mieć miejsce prasowanie pod
wysokiem ciśnieniem, przed,, podczas, lub
po wymyciu (patent niemiecki Nr 302 638).
Zastosowanie tych ciał było niedojgodne,
gdyż wytwarzanie ciał tych było utrudniio-
ne, ponieważ musiała! być obecłiai pewna
ilość wolnych allkaljów, z powodta czego na¬
leżało stosować przy wytwarzianiu płókanie,
co powiodbwało szczególne trudności przy
galaretowatydi osadach, zawierających
kwtas krzemowy. W przeciwiieństwie do te¬
go iprzy wytwa/rzianiru ciaił używanych we¬
dług niniejszego sposobu nie stosuje się
płókania, i co więcej mogą być osady w za¬
leżności od ilości użytego ług|u obojętnemi,
albo też posiadać dowolny stopień zasado¬
wości tak, że wymywanie osadów wogóle
nie j ©sit potrzebne.

W patencie niemieckim Nr 274650 opi¬
sany jest sposób traktowania alkalicznych
roztworów cyny, ołowiu, tytanu, cyrkonu
związkami sodu i krzemianami alkaliczne¬
mi tak, że powstają podwójne związki kwa¬
su krzemowego z alkaljami i teimii metala¬
mi. Według niniejiszefgo sposobu, wytwarza
się związki metaliczne z krzemianem alka;-
licznym i związki te traktuje się rdztwoanem
glinianu alkalicznego, przez co osiąga się
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podwyższenie zdolności wymiennej. Związ¬
ki według niniejjszego sposobu zawierają
przeto oprócz metali, -zależnie od okolicz¬
ności, adkalja; kwas krzemowy i tlenek gli¬
nu, którego brakuje przy sposobie postępo¬
wania wedłujg niemieckiego patentu Nr
274 650, podczas gdy związki metaliczne z
kwasem krzemowym są innego rodzaju,
aniżeli przytoczone. Również gdy stosuje
się według patenltu Nr 274650 roztwory
eynkanianów w celu działania na krzemian
sodowy, nie może nastąpić takie' działanie,
jak kiedy reagujje glinian alkaliczny na
krzemian metaliczny.

Wytwarzanie osadów oraz działanie
roztworów glinianów alkalicznych może
mieć miejisce przy zwykłej temperaturze.
Ogrzewanie przeto nie jest potrzebne,, przez
co ułatwia się sposób wytwarzania i tańsze
je*st otrzymywanie tych ciał niniejszą .me¬
todą przez co tańszem jest także wykona¬
nie wymiany zasad.

Niniejszy sposób może być zużytkowany
do wydalenia z wody tlenku wapniowego,
tlenku magnezowego, źelaJzowego i man¬
ganowego; w tym celu można impregnować
ciała w znany sposób nadtlenkiem manga¬
nu lub wyższemi tlenkami manganu. Rów¬
nież może ten sposób służyć do wykonania
inm/ych reakcyj chemicznych, polegających
na wymianie zajsad, np. dla wyciągania al-
kaljów z soków cukrowych i do przeprowa¬
dzenia soli) ziem alkalicznych organicznych
kwasów sulfonowych w odpowiednie sole
alkaliczne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób osiągnięcia procesów chemicz¬
nych, a mianowicie odtwardzania, uwolnie¬
nia od manganu i od żelaza wody, jak rów¬
nież przeprowadzenia innych reakcyj pole¬
gających na wymianie zasad, znamienny
zastosowaniem ciał, powstałych przez dzia-
łatnie roztworów glinianów alkalicznych na
osady wytworzione z roztworów krzemianów
alkalicznych i roztworów soli meta¬
li.

2. Sposób otrzymania środka odtwar-
dzającego według zastrz. 1, znamienny tern,
że traktuje się roztworem glinianu alkalicz¬
nego osady powstałe z roztworów krzemia¬
nów alkalicznych i roztworów soli metali,-
przyczem płókanie może być, pominięte,
poczem osady się odpirasowuje, suszy i hy¬
dratyzuje.

3. Sposób otrzymywania ciał według
zastrz. 1, znamienny team, że osady, otrzy¬
mane z roztworów krzemianów alkalicz¬
nych i roztwórów.soli metali, przed odpra¬
sowaniem, wysuisaeniem i hydratyzowaniemj
przed odciśnięciełm i suszeniem kolejno za¬
daj e się rozpuszczalnemi solami giUnoweimi
i zasadą, przyczem płókanie może być po¬
minięte.

Franz Kubatt a.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego, Worszawd.
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